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Калидвожаҳо: методологияи бозор, бозори, фурӯши маҳсулот, арза ва таќозо, бозори мањсулоти 
растанипарварї, рушди технологияи инноватсионї,бозори мањсулоти озуќаворї. 

Дар шароити љањонишавии иќтисодиёт, Тољикистон низ аз он дар канор намемонад, ташаккули 
муваффаќонаи корхона дар дилхоњ шакли моликият  ва хољагидорї, соњањои дохилихољагї дар бисёр 
љињат аз кори пурњаракати бозори пешрафта вобаста аст. Мављуд будани бозори пешрафта дар мамлакат 
ба муассисањои кишварзї имконият хоњад дод,ки  ба таври пурра иќтидори худро амалї намоянд. Ба 
таври дигар карда гўем, мављуд будани миќдори зиёди бозорњои мањсулоти растанипарварї ба 
муассисањои  кишоварзї имкон медињанд, нуќтаи аз њама сараноки савдоро интихоб кунанд,ки даромади 
аз њама зиёд аз як воњиди мањсулоти ба фурўш раванда дошта бошанд. Ба љуз аз ин, чунин бозорњои 
мањсулоти растанипарварї ба молистењсолкунандагони дењот имкон медињанд, ки онњо маблаѓњои 
зиёдеро барои  васеъ кардани истењсолот ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї дар дењот 
љамъоварї намоянд.  

Исбот шудааст, ки ба унвони субъектњои таъминоти иттилоотии бозорњои кишоварзї муассиса ва 
ташкилотњое баромад мекунанд, ки аз болои бозори мањсулоти озуќаворї  мониторинг ё  назорат 
мегузаронад. Ба вазифањои онњо мавридњои зерин дохил мешаванд:  љамъоварии маълумот дар бораи 
бозорњои байниминтаќавї, умумиљумњуриявї ва љањонии молњои мављуда, дар асоси истифодаи навъњои 
гуногуни иттилоот, аз он љумла оморї ва гумрукї; бахши тањлилии маълумотњо дар бораи бозорњои 
мањсулоти озуќавории кишоварзї ва пешгўйи онњо, дарёфт ва додани маълумоти умумї, ки арзёбии 
соњаи раќобатпазирро дар бозор тавсиф мекунад, инчунин иттилооти хислати тавсиявидошта доир ба ин 
масъала; омўзиш ва тањлили муќоисавии вазъияти бозорњои кишоварзии маводи озуќаворї дар ноњияњои 

наздик ва дур; гузаронидани тањлили алоќањои хољагињо ва њаракати мављи молҳо шомили 
байниминтаќавї; муайян кардани арза ва таќозо дар бозорњои кишоварзии маводи озуќаворї; тањлили 
талаботи гурўњњои људогонаи ањолї ва муассисањо  ба унвои мањсулоти асоси кишоварзї; тавсифи сатњи 

нархњо, тарифаҳо ва ғ. 
Унсурњои асосии низоми таъминоти барномавии бозорњои мањсулоти озуќавории кишоварзї 

алоќањои дахлдор, мањсулоти барномавї, низоми компютерї ва пойгоњи полиграфї.1  
Аз ин рў фаъолияти бозор ба тањлили иттилооти дар боло зикршуда асос ёфта ва бояд њадди аќали 

чорабинињои зеринро фаро бигирад: 
 ошкор намудани дархости мављуда ва эњтимолии харидорон ба мањсулоти озуќавории кишоварзї 

ва хадамот ба воситаи роњи омўзиши комплексии бозор ва дурнамої рушди он;  
 ташкил ва такмили методњои фурўши мањсулоти кишоварзї; 
 тањияи низоми нархњо, санљиши самаранокї ва такмили он вобаста ба ниёз;                                                                                                                                                                 
 ташкили фаъолияти илмї-техникї доир ба аз худ кардани истењсолот ва фурўши навъњои љадиди 

мањсулоти кишоварзї, ќонеъкунандаи талаботи мардум;  
 тањлили самаранокии иќтисодии  захирањои моддии истењсолї; 
Дар шароити иќтисоди бозоргонї омўзиши бозори маводи озуќаворї, бавижа минтаќавї, аз мадди 

назар дур накардани масъалаи ба эътидол овардани талаботи љомеа бо ташкилотњои људогона ва  
имконии озуќавории онњо, масъалањои ташаккули арза – таќозо, рушди онњо ва ѓ. дорои ањамияти 
муњимтарин мебошад. 

Дар масъалаи мафњуми бозор таъриф ва андешањои гуногун мављуд аст, ки онњоро ба тариќи зайл 
тасниф кардан мумкин аст: 

Бозор – ин мубодила аст, ки мутобиќ ба ќонунњои истењсоли мол ва гардиш ташкил шуда, маљмўи 
муносибатњои мубодилаи мол мебошад.  

Бозор – ин механизми њамкории харидорон ва фурўшандагон, яъне муносибат дар байни арза ва 
таќозо мебошад.  

Бозор – ин мубодила дар дохили мамлакат  ва дар байни мамлакатњо, ки истењсолкунандагон ва 
истеъмолкунандагони мањсулотро бо якдигар алоќаманд намудааст иборат  мебошад.  

Хамин тариќ, бозорро њамчун маљмўи мубодилаи молњо ва ё њамчун мубодилае, ки  мутобиќ ба 
ќонунњои истењсоли мол ва гардиш ташкил шудааст тасаввур мекунанд. Дар китоби Ф. Котлер бозор 
њамчун маљмўи харидорони мављудаи мол ва харидорони эњтимолї тавсиф мегардад.2 

Дар китоби «Экономикс» ќайд мекардад, ки бозор механизмеро мемонад, ки харидорон ва 
фурўшандагони ягона намуди мол ва ё хизматрасониро дар як љо љамъ меорад. 3 

Олимони америкої Р. Липси, П. Стейнер, Д. Первис низ дар бораи бозр андешањои љолиб баён 
кардаанд. Онњо ќайд мекунанд, ки бозор ин сањнаест, ки дар он дар бораи њамкории онњое, ки тасмимњои 
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иќтисодї мегиранд, нақш мебозанд: миллионњо масрафкунандагон ба таври мустаќилона тасмим 
мегиранд, ки кадом молро бо кадом миќдор бихаранд; теъдоди калони соњибкорон тасмим мегиранд, ки 
чиро ва чї гуна истењсол кунанд; соњибони молњо бошанд, дар андешаи он мебошанд, ки ба кї ва бо чї 

роњ ин молҳоро ба фурўш бирасонанд. 
Иќтисодчиён дар бораи он комилан асоснок ќайд мекунанд, ки бозор низоми муайяни муносибатњои 

иќтисодї дар байни фурўшанда ва харидор дар соњаи мубодила мебошад. Таъсири бозор ба 
муносибатњои иќтисодии фурўшанда ва харидор ба воситаи истифодаи чунин нишондињандањое таъмин 
карда мешавад, ба монанди нарх, арза ва таќозо, раќобат, даромад, хисорот, яъне чизе, ки ба мафњуми 
«механизми бозор» ворид шудааст, таъмин карда мешавад.  

Бозор дар шароитњои комилан мушаххаси иљтимої-иќтисодї мављуд буда ба институти моликият 
вобаста мебошад. Барои ташкили бозори мањсулоти кишоварзї чањор омили калидї лозим мебошад; 
истењсолкунанда, истеъмолкунанда, арза ва таќоза, имконоти харидорї. 

Таърифњои гуногнуи бозор мављуд мебошанд: 
 бозор воњиди њудудї – љоест, ки дар он љо талабот дар зери супориши харидор ќарор дорад. Дар 

ин мафњум бозор – љоест, ки дар он љо харидор бо фурўшанда барои мубодилаи молҳо мулоќот мекунанд;  
 бозор њамчун механизми иќтисодї: љойи муайяне, ки њамаи ањли љомеа барои хариду фурўш дар 

ваќти муайян бо нархи таъйиншуда бо њам дар иртибот мешаванд, мебошад;   
 бозор– дар мафњуми умумї масрафкунандагон, дорои талаботњои муайяне мебошанд, ки  ба 

воситаи пул ќонеъ гардонида мешаванд. Дар ин андеша наќши калидиро чор омили муњим доро 
мебошанд: 1.истеъмолкунанда, 2.истењсолот, 3. талабот, 4. имконоти харид.  

Таснифоти бозорро дида мебароем. 
Бозорро метавон аз љонибњои гуногун тањлил намуд ва асосњои таснифи бозор мутобиќ ба гуфтањои 

Данахер Руст ва  шарикони ў ба тариќи зайл мебошад:  
 таснифи бозор аз нуќтаи назари мубодилаи молњо; 
 таснифи бозор аз нуќтаи назари фазої;  
 таснифи бозор  аз нуќтаи назари мавќеи географї; 
 таснифи бозор аз нуќтаи ташкили сифат; 
 таснифи бозор аз нуќтаи назари молњо  
 таснифи бозор мутобиќ ба андешаи иљтимої (љинс, синну сол, даромадњо, тањсилот),  

Аз нуќтаи назари мубодилаи вазифањо  бозор шаклҳои зерин дорад:   
1. Бозорњои тиљоратї ё бозорњои мањсулот (ба монанди пахта, озуќаворї) 
2. Бозорњои сармоя ё ќарзњои дарозмуддат, соњибони корхонањои истењсолї барои таъмини сармояи 

худ ба воситаи ќоѓазњои ќиматнок ва фурўши сањмияњо наќдинагии худро таъмин мекунанд;  
3. Бозорњои асъор ё ќарзњои кутоњмуддат: мањалли омехта шудани арза ва таќозои пул.  
Даврабандии пайдоиш ва рушди бозор ба се шароити асосие алоќаманд мебошад, ки бозорро ба 

зарурати объективї табдил додааст: 
1.Пайдоиши бозор – ќабл аз зуњур дар шакли њозира бозор дар шакли пинњонї вуљуд дошт, ки дар он 

љо одамон талаботњои худро ба мол тавассути мубодилаи табиї, бартер ќонеъ мегардониданд, масалан 
дар асрњои ќадим одамон ба воситањои истењсолот воситаи кор ва дигар воситањои коркарди замин  
ниёзманд буданд, ваќте таќсимоти иљтимоии мењнат ба вуљуд омадан гирифт, он ваќт ташкилотњои 
дастаљамъона пайдо шуданд, ки воситањои нави мењнатро ба љойи воситањои куњнашудаи мењнат сохта 
баромада, онњоро такмил карданд, минбаъд, технологияњои нав  ва мубодила ба вуљуд омаданд; 

 2. Рушди бозор – дар шароити фурўши мол ё мањсулоти кишоварзї  дар љомеа ба ќайд гирифта шуд, 
ки дар шакли афзоиши њаљми мањсулот ва њосилнокї инъикос меёфт, ин давраи рушд аст;  

 3. Шукуфоии бозор – ташкилоти иќтисодие, ки вориди бозор мешавад, дар он љо љоеро ишѓол 

мекунад, љоеро, ки дар он љои ниёз ба молҳо эњсос карда мешавад, дар айни њол раќобатро ба вуљуд 

меорад, сипас молҳои худро такмил намуда, мехоњад љойи наве, љой фоидаовартареро ишѓол кунад, ки 
њамзамон боиси таѓйирот дар низом, васеъ шудан, самаранокї, иќтидори мол ва монанди инњо мегардад, 
дар охир бозор пур аз мол мешавад ва дар ин раванд бозор рушд мекунад. 

Дар тафсири васеъ муносибатњои бозоргонї маљмўи муносибатњои иљтимої ва иќтисодиро дар назар 
дорад, ки бобати ба  мањсулоти иљтимої додани  шакли бозоргир  масъул мебошад. Ќонуни арза ва таќоза 
ин маљмўи муносибатњоро зимни шароитњои мушаххас ва дахолати давлатї  танзим менамояд. Бо 
таваљљуњ ба ин  дар фањмиши бисёр мањдуд бозорро метавон њамчун  маљмўи муносибатњои мутаќобилаи 
фурўшанда ва харидорон дар мањалли мушаххсе  тавсиф намуд.4 

Ба андешаи донишманди америкої Ф.Котлер бозор  маљмўи харидорони воќеї ва эњтимолї мебошад. 
Таърифи дигари бозорро иќтисодчиён Долан Э.Љ., Линдсей Д.  додаанд. Ба андешаи онњо бозор  ин 
њамкорї дар байни одамон ба хотири доду гирифт мебошад. Ифодаи наздик ва мантиќиии бозорро  К.Р. 
Макконнелл ва С. Брю додаанд, онњо бозорро њамчун институте (механизме) муайян кардаанд, ки 
фурўшандаи (тањвилдињандаи) моли људогона ва хизматрасонињоро  бо харидорони онњо (намояндагони 
таќозо) дар як љо бо њам меорад. 

Бо таваљљуњ ба гуфтањои боло моњияту хислат ва сохтори бозори озуќавориро, ки дар он љо бозори 
мањсулоти растанипарварї ќисмати таркибии он мебошад ба таври муфассал дида баромадан ба маќсад 
мувофиќ мебошад.  
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Таќозо дар адабиёти илмї ба воситаи миќдори мањсулот ва ё молҳо, ки онро харидор зимни нархњои 
собит харида метавонад муайян карда мешавад. Нарх ва таќозо њамон тарве ки маълум аст бо њам 
њамкорї доранд ва дар байни онњо алоќаи баргаштї вуљуд дорад.  

Таќозо метавонад таѓйир биёбад, дар сурати мављуд будани омилњои  зерин: завќи харидор, теъдоди 
кофии истеъмолкунандагон, андозаи даромади харидорон, ќобилият харидории истеъмолкунанда, нархи 
мањсулот интизории харидор нисбат ба таѓйирёбии нарх дар оянда ва амсоли онњо. 

Арза – ин њаљми мањсулоте мебошад, ки омодаи фурўш бо нархњои мушаххас аст ва дар муќоиса бо 
таќозо дар байни нарх ва арза  алоќаи мустаќим вуљуд дорад.  

Бозори иттилоотї – ин чизе њаст дар бораи њаќиќат нархи мол ва хизматрасонињо. Ваќте нарх боло 
меравад, ин маънои онро дорад, ки истењсолотро васеъ кардан мумкин аст, ваќте нархњо меафтанд, зарур 
аст, ки бидуни таъхир истењсолотро кам карда, ё онро диверсификатсия кардан лозим аст. 

Мадаминов А. А. ќайд мекунад, ки рушди бозори мањсулоти кишоварзї ва мањсулоти озуќавориро 
зарур аст, дар алоќамандї бо дигар намудњои бозорњои људогона, ки дар бахши кишоварзї фаъолият 
мекунанд: захирањои моддию техникї ва хизматрасонињо, мењнат, сармоя ва замин  дида  баромадан 
лозим аст. Њар кадоми онњо хусусияти худро доранд, аммо муњимтарин хусусияти њар кадоме аз бозорњои 
кишоварзї аз он иборат аст, ки њамаи он чизњои таркибї дар минтаќаи на он ќадар калон бо њам 
алоќаманд буда, фаъолияти дахлдор амалї карда мешавад.5 

Аз сўйи дигар , ин бозори мањсулоти озуќаворї аст, ки М.З.Головатюк  таърифи онро ба таври 
муфассал мекушояд, – ин низоми мураккаби муносибатњи иќтисодї ва шаклњои мубодилаи мањсулот дар 
соњаи кишоварзї мебошад, ки  бар асари истењсолот, мубодила ва истеъмоли мањсулоти нињоии 
озуќаворї ба хотири ќонеъ гардонидани талаботи љомеа, ки вобаста ба рушди таќсимоти иљтимоии 
мењатї  дар њолати инкишофи динамикї ќарор дорад мебошад. 

Иќтисодчиёни ѓарбї (Котлер Ф., Долан Э. ва диг.) љонибдори назарияи классикї буда ва аксаран 
бозорро, ба истиснои њолатњои махсус,   худтанзимкунанда мењисобанд.  Дар айни њол худтанзикунии 
бозор фаќат дар сурати мављуд будани бозори (мутамаддин) пешрафта ва сохторњои он, набудан ва њадди 
аќал будани инњисорї мумкин аст, дар ѓайри ин сурат фаъолияти механизми худтанзимкунї бисёр њам 
мањдуд мебошад.  

Масалан, аз тарафи донишманди иќтисодчї К. Греем хусусиятњои зерини амалкарди бозори 
мањсулоти озуќаворї  људо карда шудааст:  

 дархост ба мањсулоти озуќаворї инчунин ба таври кам аз таѓйироти даромади харидорон ва 
нархњо ба онњо вобаста мебошад; 

 дар бозори мањсулоти кишоварзї њамеша зарурати татбиќи тадбирњои њимоятї аз ворид кардани 
мањсулоти озуќаворї аз хориљї мамлакат, ки дар он љо нархњои маводи озуќаворї ќиёсатан паст мебошад 
мављуд аст; 

 зарурати дастгирии содироти мањсулоти ватанї ба бозорњои хориљи кишвар; 

 шароитњои табиї-иќтисодї барои ба роњ мондани истењсоли мањсулоти кишоварзї дорои 
тафриќаи назаррас мебошад; 

 хориљ намудани заминњо аз гардиши кишвоварзї  ба таври манфї ба экология, истењсоли 
мањсулоти кишоварзї таъсир расонда, боиси баланд шудани нархи мањсулоти кишоварзї мегардад. 

Ба андешаи олимони рус А.И. Алтухов, М.А. Бабкин ва Г.И. Макин «Бозор – ин мубодила аст, ки 
мутобиќ ба ќонунњои истењсоли мол ва гардиш, маљмўи муносибатњои мубодилаи мол, механизми 
њамкории харидор ва фурўшанда, яъне  муносибати арза ва таќозо, соњаи мубодила дар мамлакатњо, ки 
истењсолкунандагон ва истеъмолкунандагонро бо њам алоќанд мекунад, ташкил шудааст, мебошад.».  

Профессор Мадаминов А.А. ќайд мекунад, ки бозор фазое мебошад, ки дар он љо дар байни 
ташкилотњо, шахсони њуќуќї ва минтаќањои мамлакат барои гирифтани фоидаи њар чи ќадар зиёд 
муносибатњои иќтисодї барќарор карда мешавад. Пас, рушди бозори мањсулоти кишоварзиро дар 
алоќамандї бо дигар намудњои бозорњои људогонаи захирањои моддї-техникї ва хизматрасонии мењнат, 
сармоя ва замин мавриди баррасї ќарор додан зарур аст.  

Ќайд кардан зарур аст, ки аввалњо дар адабиёти илмї муайян кардани моњияти фазоии бозор, њамчун 
нуќтаи географии иљроиши амалиётњои тиљоратї бартарї дошт.Тадриљан, дар љараёни  эволютсияи 
муносибатњои истењсолї, тафсири истилоњи бозор њар чи ќадар мураккабтар ва маљмўитар мешавад. Як 
ќатор донишмандон моњияти бозорро њамчун љараёни хариду фурўш муаян кардаанд.  Донишмандони 
дигар бошад, мазмуни онро њамчун муносибати иќтисодї, ки дар љараёни мубодилаи мол ба амал меояд, 
нарх, арза ва таќозо барои молњо ва хизматрасонињоро ба вуљуд меорад шарњу тафсир кардаанд.  
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Расми 1.- Хусусиятњо ва сохтори бозори мањсулоти боѓдорї ва ангурпарварї 

 
Њамин тариќ, андешањои муњаќќиќонро хулоса карда метавон иќрор кард, ки фаъолияти 

муваффаќонаи бозор ба мављуд будани як ќатор омилњо вобаста аст, ба моннади:  

 мављуд будани шароитњои муносиб ва фаъолияти баробари њамаи иштирокчиён; 

 мављуд будани озодињои иќтисодии соњибкорон, ба таври дигар озодии пурраи субъектњои 
хољагидорї; 

 инфрасохтори иљтимої, истењсолї ва бозоргонї сарфи назар аз шакли моликияти онњо 
фаъолияти бетанаффуси субъектњои бозор ва ѓ. таъмин мекунанд.   

Маълум аст, ки истењсоли молњо ва муносибатњои молию пулї ба таври объективона мављуд будани 
бозорро, ки дорои унсурњои зерин мебошад асоснок мекунад:  

 ѓайриќоибили танзим будани таќозо; 
 ѓайриќоибили танзим будани пешнињодњо; 
 ѓайриќоибили танзим будани нархњо; 
 ќонуни арза ва таќозо онњоро ба эътидол меорад.  
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Расми 2.- Сохтори минтаќавии бозори растанипарварї 
Исбот шудааст, ки бозор ба таври муносиб фаъолият карда наметавонад, агар њатто яке аз унсурњои 

дар боло зикршуда мављуд набошад, яъне бидуни онњо бозор наметавонад,  роњандозї ва танзим шавад. 
Њамкорї  байни давлат ва муассисањои кишоварзї метавонад, ба таври асосї  дар рушди бозор ва 
муносибатњои бозоргонї таѓйир  оварад.  

Баъзе иќтисоддонони тољик (Љ.С. Пириев, Т.Б. Ѓаниев, К.К. Давлатов, О.А. Рањимов, А.А. 
Мадаминов, Р.Р. Ќудратов, В.В. Воњидов ва диг.) ба он аќидаанд, ки бозори меваљот, ангур ва нахи пахта, 

ќисмати таркибии  бозори мањсулоти кишоварзї мањсуб ёфта, дорои хусусияти гуногунмолҳо ва бахши 
људогонаи бозор (бозори анвои меваљот) мебошад.  

Муайян карда шудааст, ки боз андешаи дигаре низ мављуд аст, ки бозори мањсулоти боѓдорї ва 
ангурро ба унвони мафњуми маљмўи бисёромил, ки дорои унсурњои хољагидорї, иљтимої, молиявї ва аз 
њама љолиб унсурњои ахлоќї  мебошад, мавриди баррасї ќарор додааст. 

  Ба ин маънї дар шароити иқтисоди бозори амалкарди муносиб ва рушди бозори минтаќавии 
растанипарварї омилњои объективї ва субъективї, ки ба таври оптималї ба њам мувофиќ омада ва бо 
якдигар њамкорї намуда, истењсолоти дохилиро бо афзалияти раќобатпазир таъмин мекунанд, ба озод 
шуани алоќаи тиљоратї оварда мерасонанд (рас.2). 
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  Дар расми пешнињодшуда мо бавуљуд омадани асоси бунёдї ва фаъолияти муносиби бозори 
растанипарвариро дар сатњи минтаќавї, ки њамчун сохтори мукаммали муносибатњои истењсолї дар 
пойгоњи  ба коргирии методњо, алоќањои тавозунї ва њамгирої баромад мекунанд нишон додаем.  

Дар шароити њозира бозор ба андешаи мо бояд вазифањои зерини асосиро њаллу фасл намояд: ќонеъ 
гардонидани пурраи талабот ба мањсулоти кишоварзї, инчунин мањсулоти сифатнок, тањкими пойгоњи 
моддию техникї ва вазъияти молиявии муассисањои кишоварзї; омода намудани менељерони 
баландихтисос, ки дар шароитњои бозоргонї таљрибаи корї дошта бошанд; таъмини амнияти озуќаворї, 
худкифоии озуќаворї ва коњиш додани вобастагии озуќаворї.  

Њамин тариќ, бозори мањсулоти растанипарварї низоми мураккаби ташкилию иќтисодие мебошад, 
ки метавонад, дар асоси алоќањои иќтисодї ва молиявї дар маљмўъ бо њавасмандгардонии истењсолї, 
фурўш ва истеъмоли мањсулот ва фурўши мањсулоти растанипарварї дар сатњи давлатї фаъолият намояд. 
Дар айни њол бозори маводи озуќавориро њамчун низоми муносибатњои хољагидорї зимни истењсолот ва 
таќсимкунї ва инчунин истеъмоли маводи озуќаворї мавриди баррасї ќарор додан лозим аст. 
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АННОТАЦИЯ 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ И МЕТОДОЛОГИИ РЫНКА РАСТАНЕВОДЧЕСКОЙ 
ПРОДУКЦИИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
Автор в своей статье анализирует теоретико-методологические основы товарного рынка в Республике 

Таджикистан. Он отмечает, что в нынешних условиях вопрос статуса и продажи продуктов в прошлом и 
в настоящем должен быть изучен и проанализирован, а также определены параметры его дальнейшего 
развития. 

ANNOTATION 
THEORETICAL FOUNDATIONS AND METHODOLOGIES OF THE MARKET OF PLANT- 

PRODUCED PRODUCTS REPUBLIC OF TAJIKISTAN 
In his article the author analyzes the theoretical and methodological foundations of the commodity market in 

the Republic of Tajikistan. He noted that in the current environment, the issue of training, status and sales of 
products in the past and present should be studied and analyzed, and the parameters for its further development 
should be determined. 

Keywords: market methodology, market, sale of products, supply and demand, crop production market, 
development of innovative technologies, food market. 

 


